*De eodem Theodosio imperatore, versifice narratur.*

Theodosio solo regnum retinente minore,  
Transit ab Hispanis gens Vandala plena furore,  
Africa conteritur, totaque capta dolet.

Catholicus fuerat populus qui dicitur Afer,  
Afrorumque fidem subvertit Vandalus acer,  
Unde fides Christi pauca remansit ibi.

*Quomodo diabolus apparuit Judaeis in specie Mosi*

Sub specie Mosi loquitur nunc daemon Hebraeis,  
Devote qui suscipitur satis a Pharisaeis,  
Qui dare dona Dei pristina spondet eis.

Insula Creta fuit, cui praedicat ille futura,  
Omnia quae narrat, promittit eis valitura,  
[Col.0898C] Spondet eis patriam conciliare suam.

Per mare transite, sicco pede (dixit) abite.  
Atque Hierosolymam, me praeveniente, redite.  
Omnia quae scribi vultis, habetis ibi.

Cumque per aequoreos fluctus conductit Hebraeos,  
Turba simul sequitur, spes magna fovet Pharisaeos  
Impetus aequoreus quam cito claudit eos.

Parsque reservata, quam non maris obruit unda,  
Fit cito Catholica Christi baptimate munda,  
Caetera quae periit piscibus esca fuit.

*De Martiano et Valentiniano imperatoribus, quadragesimis sextis ab Augusto.*

Anno ab Incarnatione Domini 453 Martianus consilio Pulcheriae sororis Theodosii jam defuncti, [Col.0898D] XLVI, ab Augusto, imperium Orientis suscepit; adhuc regnante Valentiniano in Occidente, qui erat XLV, ab Augusto. Martiano igitur et Valentiniano imperatoribus, Attila rex Hunnorum, subjugatis sibi fortissimis gentibus Ostrogothorum, et Gepidarum, aliisque diversis populis, totam Macedoniam, Mysiam, Achaiam, et Thraciam pervagatur. Odiebat autem Attila Romanos, propter antiquam eorum dignitatem. Odiebat etiam Wisogothos, propter eorum fortitudinem; utrosque etiam opprimere intendebat. Sed ambas gentes simul invadere, Romanos scilicet, et Wisogothos, non volebat; timebat enim ne adversus eum utrique sociarentur, unde et eos per suam versutiam ab invicem sejungere, et in alterutrum concitare conabatur. Proinde Valentiniano [Col.0899A] Romanorum imperatori in dolo scribebat, se contra Romanos agere nolle, sed contra Wisogothos. Scribebat etiam Wisogothis, nihil contra eos agere, sed contra Romanos.

Eutius autem tunc patricius Romanorum, fraudem Attilae praecognoscens, Theodorico regi Gothorum ex persona Valentiniani imperatoris scribit monens diligenter, ut contra Attilam immanissimum tyrannum, totius orbis invasorem, ipse cum Romanis conveniret. Igitur Attila indicit Wisogothis bellum. Wisogothi autem per legatos rogantes Romanos, Eutium patricium accipiunt in auxilium. Hic Eutius autem, ascitis sibi Francis, et Sarmatis, et Burgundionibus,

Saxonibus, Ripariolis, Brionibus, multisque Celticis ac Germanicis nationibus, Wisogothis  
[Col.0899B] succurrit.

Attila vero cum Aldarico rege Gepidarum, et Vialamire rege Ostrogothorum, innumerisque regum nationibus movet procinctum. Itaque in campus Catalauniae uterque exercitus sedet. Attila in interioribus visceribus pecorum per Pythones eventum rei perquirit; seque vincendum intelligit. Sed ex altera parte principem omnium potentiores esse casurum, in foedissimis praesagiis auguriisque praesensit. Attila pugnam aggreditur, Romani tunc eminentiorem locum habebant. Itaque ab hora nona usque in noctem, acerrimum bellum protenditur. Theodoricus autem rex Wisogothorum, sicut Attila in auguriis praeviderat, in bello occubuit. Attila vero in fugam versus, victimum se prodidit, sed noctis beneficio potuit [Col.0899C] occultari. Mane facto, Wisogothi regem suum requirunt; sed mortuo invento, iterum in hostes irruere cum Thurismundo filio regis occisi disponunt.

Eutius autem patricius, timens, ne forte, si Hunni penitus delerentur, Gothi extunc in nimiam gloriam elevati, Romam opprimerent, dicit ad Thurismundi filium Theoderici: Si fratres tui mortem regis cognoverint, regnum invadent. Tu ergo velociter domum revertere, ne in solio regni debeas a fratribus praeveniri. Taliter a patricio seductus juvenis, relicta hostibus, domum festinanter abivit. Deprehensum est postea quod Attila, viribus suorum destitutus, de subselliis suorum ignem sibi magnum praeparaverit. In quem, si in eum hostes irruerent, volebat [Col.0899D] immergi. Refert eorum scriptor Jornandes quod in eodem famosissimo praelio ceciderint 165,000, ex utraque parte; exceptis 152 millibus, qui in congressu Francorum et Gepidarum priori nocte corruerunt.

Thurismundus, occiso Theoderici regis filio, a suis rex creatus, consilio Eutii patricii Tholosam civitatem suam ingreditur.

Attila recendentibus Wisogothis, securus jam factus, versus Romanum iter convertit, et in via obsidione cingit urbem Aquileiam, metropolim Venetiarum. Quam longo tempore obsessam, cum vincere eam se posse non crederet, atque de recessione jam cogitaret, quadam die circa muros urbis deambulans, videt ciconias pullos suos parvulos ex nidis extra [Col.0900A] civitatem portantes. Ubi advocans milites ait: «Istae aves futuram civitatis cladem perpendunt, propter quod etiam filiolos exportaverunt.» Haec aiens, milites ad eversionem loci fortius animavit. Unde instructis machinis variisque tormentis, urbem repente devicit, et usque adeo desolavit, ut prioris formae aedificii vestigia non valeant inveniri. Afferunt multi quod urbem vacuam invenerit, quia cives per mare, quod est eis contiguum, reliquias sanctorum in Venetas, cum omni supellectile, navigio detulerunt. Ibique deinceps perpetuo habitantes, Veneti, quasi advenae sunt nominati. Unde inter Gradenses, qui priores ipsius loci habitatores, et Aquileienses, de patriarchatu usque hodie controversia versatur.

Exercitus Attilae ibi tantus fuit, quod suis clypeis [Col.0900B] aggerem ad similitudinem rotundi montis, ob futuram memoriam Attilae, comportavit. Alii vero dicunt eum per caesarem Julium fuisse congestum. Ego Gotfridus montem illum vidi meis temporibus bene munitum et inhabitatum.

Attila postmodum talibus elatus eventibus, omnes Venetias circumeundo vastavit. Atque in Liguriam procedens, Mediolanum et Papiam crudeli animadversione depopulatus est. Attila de Liguria tendit Romam, cui Leo papa longe occurrit; et, ne Urbi noceat, precibus impetravit. Illud etiam Attilam ab Urbis accessu maxime refrenavit, quod Alaricus, prior rex Gothorum, postquam Romam exspoliavit, subitanea morte decessit. His itaque de causis Attila frenum retro convertit, et ad propria remeavit.

**[Col.0900C]** Interea Valentinianus, virtutem Eutii praefecti aemulatus, eum cum Boetio senatore, praecepit occidi. Eapropter et ipse paulo post ab inimicis est interfectus, anno imperii sui tricesimo. Quo mortuo, Maximus uxorem ejus Eudoxiam sibi copulavit, et imperium usurpavit. Deinde Gisericum regem Vandalorum ad Urbem vocat. Romani, Vandalorum adventu perterriti, ulciscuntur in Maximum, eumque necantes in minutissima frusta decidunt. Ipsi autem metu Vandalorum fugientes, Urbem relinquunt.

Gisericus rex, Urbem quasi vacuam ingreditur; papa Leo ingredienti occurrit in porta, eumque ab incendio Urbis, et occisione civium abstinere precatur. **[Col.0900D]** Rex barbarus Urbem ingressus, omnem praedam rapuit, Eudoxiam cum duabus filiabus abduxit; atque per dies XV in Urbe moratus, ab incendio et occisione civium abstinuit, sicut papa rogavit. Facta est haec secunda ab Alarico Romanae urbis captivitas, per violentiam Vandalorum, anno ab Urbe condita 1214. Postea Gisericus filio suo Transmundo filiam Valentiniani principis in matrimonium copulavit.

Attila vero ab Italia in patriam reversus, nuptias celebrat, et eadem nocte per fluxum sanguinis de naribus inebriatus exspirat. Iste est Attila, metus orbis, flagellum Dei, superbus incessu, oculos furiosos circumferens, amator belli, manu propria temperatus, consilio validus, supplicantibus exorabilis, **[Col.0901A]** propitius cunctis in fide receptis: forma brevis, pectore lato, minutis oculis, capite grandiore, rara barba, canitie conspersus, simus naso, colore tetro.

### *Undecim millium virginum tempus et martyrium.*

Auctor Jornandes scribit, in exercitu ejus fuisse quinques centum millia. Attila undecim millia Virginum apud Coloniam simul martyrio coronavit. Nicasium episcopum Rhemis occidit. Martianus imperator paulo post a suis fraude necatur, anno imperii sui septimo.

### *Item de eodem Martiano imperatore, versifice narratur.*

Nunc caesar Martianus stetit ordine primus,

[Col.0901B] Nunc rex Gothorum dat praelia Theodericus,  
Quem timet Italicus pro feritate situs.

Obtinet Hispanos, belloque premit Catalanos,  
Siciliaeque Pharo posuit tentoria pravo,  
Omnia diripuit vulnere, Marte, manu.

*De papa Leone.*

Sex annis Martianus vixit numerandis,  
Primus papa Leo viginti praefuit annis.  
His menses denos jungite, bisque duos.

*De Simplicio papa, et Felice.*

Simplicius Romae post primum papa Leonem  
Suscipit Ecclesiae digne recolendus honorem,  
Annos quindenos vita beata fovet.

Adde dies septem, quibus hic non vixit inepte.  
Felicitas papae post annos expime septem,  
[Col.0901C] Undenos menses, octo decemque dies.

Tempore Felicis fuerat rex Theodericus,  
Impius, impatiens, Gothorum ductor iniquus,  
Nomine Christicola, re scelerosus erat.

*De Gelasio papa.*

Gelasius papa stat tempore Theoderici,  
Et sub Zenone Gothorum dogmata vicit,

Annis bis binis, mensibus octo fuit.  
Ter ternosque dies detulit ad requiem.

*De Leone Bissa Graecorum imperatore, quadragesimo septimo ab Augusto.*

Anno ab Incarnatione Domini 440, Leo Bissa apud Constantinopolim Orientis suscepit imperium, XLVII ab Augusto. Qui filium suum Leonem, socium [**Col.0901D**] imperii elegit; Occidentis vero imperium Mauronianus apud Ravennam accepit, qui juxta Tastonam civitatem, quarto regni sui anno occisus est. Post hunc Severus sine jussu Augusti apud Ravennam tunc regnum invasit. Qui etiam quarto anno Romae diem obiit. Leo imperator Zenonem, generum suum, Orienti praefecit. Leo imperator cum Ostrogothis pacem componens, Theodericum filium Theodemari (scilicet Veronensis) de quo Theutonici saepissime miram narrant audaciam, obsidem recepit cum octo esset annorum. Leo Leonem filium Zenonis generi sui, qui Orientem tenebat, imperatorem fecit. Ipse autem obiit undecimo imperii sui anno. Zeno imperator Orientis Romam veniens, a populo et a senatu grataanter receptus est.

*De Zenone imperatore, quadragesimo octavo, ab Octaviano Augusto.*

[**Col.0902A**]

Anno igitur ab Incarnatione Domini 476, Zenon, natione Isaurus, quadragesimus octavus ab Augusto, imperium sortitur. Porro Occidentale imperium, id est Romanum, nepos ejus tenuit. Quo a regno pulso Orestes patricius filium suum. Augustum dicendum, imperatorem Occidentis creavit.

Interea Odoacer, natione Rutenus, ex ultimis finibus Pannoniae, cum Turcilinguis, et Cyris, et Herulis gentibus, ad invasionem Romanorum movit exercitum. Cui dum Orestes patricius in terminis Liguriae occurrit, visa manu ejus, perterritus fugit, et in Ticinum se contulit. Quem Odoacer insecurus, capta urbe, occidit, atque inde per totam Italiam [**Col.0902B**] milite fuso regium nomen usurpat. Iste Odoacer, a terra sua egressus, dum per inferiores Noricas partes, vel Pannoniae superiores, transiret, virum Dei Severinum, Ravennatem episcopum, qui verbum Dei praedicans, ad radicem montis cellam construxerat, adiit; eumque de eventu rerum consuluit. Qui spiritu prophetiae, omnia quae post evenerunt, ei praedixit.

Augustus (proprium nomen est) praedictus, filius Orestis patricii, patre suo, eodem scilicet patricio, jam occiso, et patria capta ac devastata, imperiale purpuram sponte depositus, undecimo mense regni sui. Odoacer, jam nullo sibi resistente, urbem Romam ingreditur ut hostis, sibique subjectam tanquam rex ubique disponit. Postremo, tota Italia [**Col.0902C**] servitio suo per quatuordecim annos mancipata fuit, et tanquam dominus eam gravi servitute depressit. Caetera de Zenone versus habent:

*Item de Zenone imperatore, versifice narratur.*

Zeno pater patriae dum regna paterna teneret,  
Inclytus ejus erat Leo filius, unicus haeres,  
Militia validus, praelia saepe gerens.

Ille necem quaesisse patris, falso reputatur,  
Zeno pater cui dicta patent, jubet ut moriatur,  
Mater ab oppositis obviat arte satis.

Carcere detento mater tristissima nato,  
Curat ei similem juvenem supponere fato;  
Filius evadit clam, sed ille cadit.

Aestimat ergo pater morti succumbere natum,  
[Col.0902D] Servat eum mater, ficta specie monachatum,  
Annis ter quinis clausus habetur ibi.

Filius ipse Leo vulgi ratione vocatur.  
Praecipitur: quicunque Leo dictus moriatur,  
Permanet edictum cum feritate ratum.

Annis quindenis dum sic Leo clausus habetur,  
Astrologus cum grammaticis satis arte docetur,  
Philosophus juvenis totus in arte fuit.

Nutrit avem mater, humano more loquentem,  
Plangere quae didicit juvenem, cum matre dolente:  
Heu! Leo, mi nate, gloria nostra jacet.

Victima paschalis Zenone sedente paratur,  
Psittacus in medio plangit, luctus renovatur:  
Heu, Leo, dixit avis, cur Leo nate peris?

Claro sermone dum nominat ipse Leonem,  
[Col.0903A] Corda ducum pietate movet, renovatque dolorem,  
Et regina sedens, plorat ut ante solet.

Zeno miratur, cur turba ducum lacrymatur  
Quaerit, et iratus, quae causa, quis ille reatus,

Qui modo primatum turbat utrumque latus?

Mater ait: Cognosce magis, te Zeno timeri,  
Cur plorat, cur turba dolet, timet ipsa fateri,  
Noscere si mavis, jam tibi narrat avis.

Zeno refert, tu (quaeso) mihi monstra rationem,  
Quem juvenem deplorat avis tua, quemve Leonem;  
Viscera namque mea psittacus iste movet.

Edictum quod protuleras (ait illa) recedit,  
Te solum, si forte velis, sententia laedit,  
Esse mihi licitum dicere, Zeno dedit.

Nosce tuum natum falso damnasse relatu,  
**[Col.0903B]** Vivere monstratur qui creditur esse necatus,  
Tu pater, hic natus, me genitrice, datus.

Pulchrior est Venere, sapiens, validissimus armis,  
Summis principibus charus, spes unica parvis,  
Quem decet imperium jam retinere tuum.

Si cupis ergo duces paschalia festa tenere,  
Me mihi, vel tibi te laetum si quaeris habere,  
Ablue peccatum, rem pietate gere.

Esto pater, feritate carens, serva rationem,  
Mitte, pater, natum dignare vocare Leonem,  
Ipse Deus jubet hoc, curia tota monet.

Cessat ut illa loqui, primatum curia surgens,  
Dat pedibus prostrata preces, regemque perurgent,  
Tum prece, tum lacrymis, gaudia ferre suis.

Motus ad ista pater, dum curia tota rogaret,  
**[Col.0903C]** Esse mihi natum, dixit, non ipse putarem,  
Sileo nunc, vivit, opto petita dare.

Annis bis denis, Zenonis gloria sedit,  
Alter Anastasius tunc Romae papa resedit.  
Annus ei spatium solus in orbe dedit,  
Undenos menses, vicesiesque diem.

Symmachus est papa cum principe Theoderico,  
Sedit et Hormisda sub eodem praesul iniquo,  
Nunc et Anastasii caesaris hora venit.

*De Anastasio imperatore, quadragesimo nono ab Augusto.*

Anno ab Incarnatione Domini 491, post primum regem Francorum Pharamundum, regnabat super Francos Clodovaeus, cuius tempore Zeno imperator moritur, anno imperii sui XVII, cui succedit Anastasius [Col.0903D] XLIX, ab Augusto; conjugem autem accepit Ariadnem.

Regnante igitur Anastasio in Oriente, Theoderico vero Ariano Romam premente, Symmachus et Laurentius pro papatu in Urbe contendunt; cui controversiae cum effusione sanguinis multorum, tam clericorum quam laicorum, tribus annis protelatae, Theodericus, synodo vocata, finem imposuit. Nam Symmachum, saniori consilio electum, in papatu firmavit; Laurentium depositum, in civitate Lucerna fecit episcopum. His temporibus rex Vandalorum Transmundus, Giserici filius, propter fidem Catholicam CCXX episcopos in insulam Sardiniam exsilio tradidit.

[Col.0904A] Ipsi diebus in Africa quidam Olympius Arianus, sedens in balneo, dum superbe blasphemaret in Christum, igneo gladio est de coelo percussus. Alius quidam cum ab Ariano quodam episcopo baptizaretur, dicente ipso episcopo: «Baptizo te in nomine Patris, per Filium, in Spiritu sancto;» illoco aqua tota de fonte disparuit. Hoc viso, is qui baptizandus erat, ad Catholicam Ecclesiam confugit, et baptismum suscepit.

Interea imperator Anastasius Clodovaeo regi Francorum per epistolas obtulit consulatus ordinis dignitatem. Ipse vero imperator ab haeresi Eutychiana propter admonitionem papae Hormisdæ non recedens, imperii sui anno vicesimo octavo fulmine ictus, interiit. Clodovaeus autem rex Francorum, [Col.0904B] anno tricesimo regni sui, vita decessit, et Lotharium filium suum, cum tribus aliis filiis reliquit, qui regnum inter se diviserunt.